О Разграничении полномочий между Советом глав государств и Советом глав
правительств Содружества Независимых Государств

Решение Совета глав государств Содружества Независимых Государств от 2.04.1999 г.
      Совет глав государств Содружества Независимых Государств решил:

      утвердить Разграничение полномочий между Советом глав государств и Советом
глав правительств Содружества Независимых Государств (прилагается).

      Совершено в городе Москве 2 апреля 1999 года в одном подлинном экземпляре на
русском языке. Подлинный экземпляр хранится в Исполнительном Секретариате
Содружества Независимых Государств, который направит каждому государству,
подписавшему настоящее Решение, его заверенную копию.

 За Азербайджанскую Республику             За Республику Молдова
 За Республику Армения                     За Российскую Федерацию
 За Республику Беларусь                    За Республику Таджикистан
 За Грузию                                 За Республику Узбекистан
 За Республику Казахстан                   За Украину
 За Кыргызскую Республику

                      Р а з г р а н и ч е н и е  п о л н о м о ч и й
  между Советом глав государств и Советом глав правительств                 Содружества
Независимых Государств
      1. Совет глав государств как высший орган Содружества обсуждает и решает
любые принципиальные вопросы Содружества, связанные с общими интересами
государств-участников, а также рассматривает любые вопросы в рамках
заинтересованных государств-участников без ущерба интересам других членов
Содружества.
      Совет глав государств Содружества на своих заседаниях принимает также решения,
касающиеся:
      внесения поправок в Устав СНГ;
      создания новых или упразднения существующих органов Содружества;
      оптимизации структуры СНГ, совершенствования деятельности органов
Содружества;

      заслушивания отчетов о деятельности органов СНГ;
      назначения (утверждения) руководителей органов, отнесенных к его компетенции;
      делегирования полномочий нижестоящим органам;
      утверждения положений об органах СНГ, отнесенных к его компетенции.
      2. Совет глав правительств Содружества координирует сотрудничество органов
исполнительной власти в экономической, социальной и иных сферах общих интересов.
      Совет глав правительств Содружества решает вопросы:
      реализации поручений Совета глав государств, данных Совету глав правительств;
      реализации положений, зафиксированных в Договоре о создании Экономического
союза, а также практического функционирования зоны свободной торговли;
      принятия совместных программ развития промышленности, сельского хозяйства и
других отраслей экономики и их финансирования;
      развития систем транспорта, связи, энергетических систем;
      сотрудничества в вопросах тарифной, кредитно-финансовой и налоговой политики;
      разработки механизмов, направленных на формирование научно-технологического
пространства;
      создания органов Содружества в рамках его компетенции;
      назначения (утверждения) руководителей органов Содружества, отнесенные к его
компетенции;
      финансового обеспечения деятельности органов Содружества.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан